plerūq̄ lata erat:plerūq̄ tortilis de albo et coco.  
I nfurno nas.in furnus exponit.  
I nfuso sas.sau.i.fuso iuoluere. et cōponit ab in. et fu  
I nfusoriū ry.in fusoriū exponit (sus si. et pdu.su.  
I ngeniculās lantis oīs ge.i.genu v̄l genua flectēs vel in  
clinans. et cor.cu.  
I ngeniū ny. cōponit ab in. et geniū in eodez sensu. illa v̄o  
ppositio in.addita nihil operat nisi q̄ notat igeniū esse  
itrinsecā v̄m aīe et nālēz. vñ etiā dicit igeniū quasi itus  
genitū.s.a nā. et est etymo. vñ hoc igeniolū li.dimī. et inge  
niosus sa.suz. et cōparaē igeniosus sior.simus. vñ igenio  
se sius.sime.aduer. et hec igeniositas tatis. et igeniōr aris.  
idest igeniū exercere. et igeniose se habere. et ponit p de  
cipere: et tūc ē trāsituū. Itē ab igeniū hec igeniositas ta  
tis.i.astutia calliditas:prudētia:subtilitas.  
I ngenu⁹. ab in et genu⁹ cōponit igenu⁹ nua. nuū. et dī in  
genu⁹ nobilis q̄ in ḡne h̄ libertatē cū facto:sic libertus.  
vñ greci igenuos eugenēs vocat:q̄r sūt boni ḡni⁹. vñ b̄  
igenuitas tatis.i.nobilitas. et cor.ge. vñ Qui. d arte. De  
ngerso sas.i.gersa expōit. (decz igenuos tedia ferre sui.  
I ngloriosus.in gloria exponit.  
I nglorius.ab in et gloria cōponit inglorius ria.rū.i.sine  
gloria:absq̄ honore:idē qđ ingloriosus. vñ quidam. Ne  
queras gloriā: et nō dolebis cū inglorius eris.  
I ngluuiies ab inglutiō tis.deriuaē hec ingluuiies uiei.i.v̄o  
racitas. vñ ingluuiosus sa.suz.i.vorax: vel ingluuiies cō  
ponit ab in. et gula:quasi in gulā veniens.  
I ngrat⁹ ab in et grat⁹ ḡpōit igrat⁹ ta.tū. et significat tria.nā  
igrat⁹.i.nō grat⁹:nō acceptabilis. et igrat⁹.i.imemor bñ  
ficij. et igrat⁹.i.irremuneratus: et p̄parat. vñ hec igratiū  
do dinis. et dī igrat⁹ q̄si sine grā. vñ v̄sus. Dī igrat⁹ acce  
ptor imemor oīs. Et cui⁹ merita segē retributio nulla.  
Et cui dicēdi deerit grā vel faciēdi. Et nota q̄ ille q̄ bñ  
ficiū dat nō statim dī se exhibere punitore igratitudis:  
sed p̄us piū medicū:vt.s. iteratis bñficijs igratitudinez  
sanet. Et scias q̄ sic dī Bernar.in cāticis fmone.s. In  
gratitudo inimica est aīe:exinanitio meritoꝝ: v̄tūtū dī  
persio: bñficioꝝ pditio. Ingratitudo v̄t⁹ v̄rēs exiccās  
fontē pietatis:rorē mīe:fluēta grē. Et Augu. in fmō.sci.  
Stephani dī:q̄ pei⁹ ē aliquotiens q̄ nō solū inimicos  
nō diligim⁹:s̄z nec amicis qdē fidē integrā custodimus.  
S̄z e. diuerso grāꝝ actio est in uitatio ad pl̄s dādū. vide  
ngredior deris. igrēs sūz.i.intrare:ab in et (in canis.  
gradior deris.componit: et cor.ge.  
I ngruo gruis.gruit.in gruo is.exponit.  
I ngaudio dīs.in gaudio exponit.  
I nguen guinis.neu.ge. ps corpis circa pudenda sic dicta  
ab vnguo guis.suue ab vntione: et cor.penul.gti.  
I nhabilis exponit in habilis.  
I nhereo.ab in et herero res. ḡponit ibereo res.s̄i.sū.i.initi  
intus herere.vñ hic et hec et hoc inherens tis. vñ inherē  
ter aduer. et hec inherentia tie. et pdu.he.  
I nhibeo bes.bui.bitū. ḡponit ex i et habeo bes. et ē ibibe  
re:phibere:cobibere:vitare:remouere:separe: et est i.pri  
uatinū. Est.n.ibibere:nō h̄e. vñ hic ibibitor toris. et cor.  
nhibitor toris.ab ibibeo bes.dī h̄ ibibitor (hi.ibibeo.  
toris.i.pedellus:q̄ et angari⁹ et exactor dī: q̄r in nimis pe  
tēdo et iniuste ferēdo inhibet hoīes: vel q̄r ibibet lites i  
nhumanus na.nū.vide in hūan⁹. (ter eos: et cor.bi.  
nibi aduer.loci exponit in ibi supra.  
I nitior.ab initiu dī initior aris.i.inchoare: secrare:scifi  
care:introducere:sacrificare. vñ pp̄beta. Initiati sunt  
beel phēgor.i.sacrificauerūt: vel secraverunt. Et nota  
q̄ gdam v̄tūtū hoc v̄bo in actiuō genere: vt initio as.  
I nitiu.ab in eo inis.dī hoc initiu tū. et ē initiu rei q̄ aliqd  
incipit: sed p̄ncipiū v̄boꝝ est exordium.

I nigo gis. inegi. inactū cōponit ab in. et ago agis. et est ini-  
gere pecus a pastu in tectū agere. Abigere vō est pecus  
a tecto in pascua agere. et cor. penul. inigo gis.  
I nimiralis. ab inimicus dī h̄ et hec inimicalis et hoc cale.  
et h̄ h̄ inimicabilis et hoc le. v̄l ab inimicoz caris pōt ve-  
nire. v̄n inimicabili adiuer. et hec inimicabilitas tatis.  
I nimirus. ab in. et amic⁹ zpōit inimicus ca. cū. et cōparat  
inimic⁹ cior. sūm⁹. v̄n h̄ inimicitia cie. et inimico cas. v̄bū  
actiuū. et inimicoz caris. v̄bū depo. in diuersis significa-  
tōib⁹. vt inimico illū tibi. i. facio illū inimicū tibi. et inimi-  
coz tibi. i. sū inimicus tibi. **D**ic nō q̄ dilectio inimico-  
rū pōt tripl̄r z̄siderari. Uno qdē mō vt inimici diligent  
inq̄tū sūt inimici. et h̄ ē pueruz et charitati repugnans:  
qr̄b⁹ ē diligere malū alteri⁹. Alio⁹ pōt accipi dilectio ini-  
micoz q̄tū ad nām. s. in v̄l. et sic dilectio inimicoz ē de  
necessitate charitatis: vt si aligs diligēs deū et p̄ximū ab  
illā gnālitate dilectiōis p̄ximi inimicos suos nō exclu-  
dat. Tertio⁹ pōt z̄siderari dilectio inimicoz in spāli: vt  
saligs in spāli moueaf motu dilectiōis ad inimicum: et  
istud nō ē de necessitate charitatis absolute: qr̄ nec etiaz  
moueri motu dilectiōis i spāli ad quoslibet hoiez singu-  
lariter ē de necessitate charitatis: qr̄ eēt impolē. Est tñ d  
necessitate charitatis fm p̄parationē aī: vt. s. hō habeat  
diuīz p̄paratū ad h̄ q̄ i singulari inimicū diligenter si ne-  
cessitas occurreret. Sz q̄ absq̄ articulo necessitatēs hō  
būc actū ipleat vt diligat inimicū ppter deū h̄ p̄t̄et ad  
pfectionē charitatis. quū enī ex charitate diligatur. pxi-  
mus pp deū quāto aligs magis diligit deū: rāto ēt ma-  
gis ad p̄ximi dilectionē ascēdit nulla inimicitia ipediē-  
tesic si aligs multū diligenter aliquē hoiez amore ipsius  
filios ipsius amaret etiā sibi inimicos: et totā eius famili-  
am. vide in dilectio: et in charitas: et in amor.  
I ninterpretabilis. ab in. et iterptabilis zponit h̄ et h̄ initerp-  
tabilis et hoc le. qd̄ iterptari nō pōt. v̄l nō habile ad iter-  
tandū. Hebre. 5. Ininterpretabilis ad dicendum.  
I niquis. equus adiectiuū cōponit cū in. et dī iniqu⁹ qua.  
qui. i. nō equ⁹. et cōparat. v̄n h̄ iniquas tatis. et cor. p̄mā.  
v̄l p̄aphilus. Semp iniquoz scelus ipedit acta bono-  
ni. et scribi⁹ iniquus p̄ geminū u. in v̄ltima syllaba.  
I nitus ta. tū. penul. cor. i. iceptus: ab ineo inis initū.  
I niugo gis. xi. ctū. ex in. et iūgo gis. cōponit: et est iniūgere  
p̄cipe: sic vult Hug. Multū tñ pbabilitus videt q̄ iniu-  
ctio minus iporet q̄ p̄ceptū: qr̄ q̄si p̄latus vult aliqd in-  
grere v̄l iuenire p̄us iniūgit: et postmodū facit p̄ceptū.  
I niuria rie. in iniuriis est.  
I niuri⁹. ab in. et ius zpōit iniuri⁹ ria. riū. i. tortuosis n̄ ser-  
uās ius q̄si sine iure. et ide h̄ iniuria rie. i. iniustitia q̄si si-  
ne ius vel h̄ ius. q̄n. s. fit aliqd h̄ ordinē iuris. v̄n iniurio-  
sus sa. sū. i. iniurius: vel poti⁹ ille q̄ patit iniuriā ab aliq⁹  
et cōparat. v̄n iniuriose sius. sime. aduer. et hec iniuriosi-  
tas tatis. Itē ab iniuria iniurior aris. atius sum. iniuriari  
i. iniuriā facere. cōstruit cū dtō: vt iniurior tibi.  
I niunx. iugū cōponit cū in. et dicit hic et hec iniunx gis. itez  
cōponit cuz se. et dī hic et hec se iunx gis. in eodez sensu.  
Ininges dicunt boues nōdū iugo cōiuncti. Idē dicuntur  
seinges: q̄si seorsuz a iugo fm Hug. Et in Hrecisimo dici-  
tur. Bos nōdū domitus a multis dicit iniunx.  
I nnocens. i. nulli nocens. vide in noceo ces.  
I nnocius. ex in et nocuus cōponit innocuus cua. cuū. i. in-  
nocens: et cui nō noceſ fm Hug.  
I nnopins. ab in et noxius p̄ia. xiū: q̄si sine noxa. Innoxius  
pprie dī cui quisq̄b⁹ nocere nō nouit: nec ipse ali⁹.  
I nnuba. ex in et nubo zponit h̄ inuba be. i. inupta q̄ nulli  
nupsit: et que adhuc vultuz suū non velat: et cor. nu. sicut  
pnuba: l̄z nubo bis. ea p̄ducat.  
I nnuitio nis. fe. ge. et interponitur i. causa euphonie. debe

I ret enim dici innutio: ab in et nutus ti. addita o.  
I nnulus. ab innutio is. deriuat h̄ inulus li. et sunt inuli filii  
ceruoꝝ ab inuēdo dī: qr̄ ad nutū m̄ris abscondunt. v̄n  
inulin⁹ na. nū. et inule⁹ lea. leū. i. eodē sensu. et h̄ inule⁹ lei.  
idē qd̄ inulus. Lāti. z. Silis ē capree innuloꝝ ceruoꝝ.  
I nnuo is. nui. tū. ex in. et nuo is. cōponit. et est innuere nu-  
tum facere: vel signū dare intelligendi: et est neutrū.  
I nno grece vinum dicitur latine.  
I nolitus. ab in. et oleo les. deriuat inolitus ta. tum. i. insue-  
tus inatus: nālis. v̄n inolita bonitate. i. cōsueta et innata:  
I nomellū. ab ino qd̄ est vinū et mel cōponit. et cor. li.  
hoc inomellū li. i. vini vel mulsi: et mellis cōfectio.  
I nopolabilis. vide in opinoꝝ.  
I nops. ops opis zponit cū in. et dī hic et hec iops pis. Uel  
dic fm q̄ dicebat antītus hic et hec et hoc ops. i. diues:  
fecūdūs: opulētus. et idē zponit iops pis. i. paup. sed dif-  
ferūt. iops p̄pē dī q̄ nihil b̄z: q̄ nec sibi sufficere pōt. nec  
ab alys largiri. sed paup dī q̄ l̄z alys largiri nō possit si-  
bypsi tñ sufficit. v̄n et copulationē recipiūt: vt ibi. Ego sū  
paup et inops: et alibi. Paupi et inopi tu eris adiutor. Uel  
iops cōpo. ab in et ops opis p̄ terra: idē dī inops q̄si sine  
terra. i. sepultura: q̄ s. caret sepultura. v̄n hec iopia pie. f̄z  
Hug. In grecis. dī. Nullius possessor inops hō dī esse.  
I nquelin⁹. ab incolo lis. dī inqlin⁹ ni. i. aduena: q̄si icoleſ  
aliena. nō. n. p̄priā sedē: sz in terra aliena ihabitāt. Sed  
dīria est inter inqlinū et aduena vel icolā. nā inqlini sunt  
q̄ emigrat. nā incola nō indigenā: sed aduena designat.  
hec est ḡ iter illa dīria. Inqlini sunt q̄ emigrat: et nō per  
petuo p̄manēt. Aduene vel incole aduēticy sūt: sed p̄ma-  
netes ydē et accole. Peregrini vō dīr: qr̄ parētes eorum  
ignoran⁹: sunt. n. de lōginq̄ regiōe. Indigene vō sūt idē  
geniti et in eodē loco nati vbi habitāt. vel inqlin⁹ zponit  
ab in et culina. s. v̄lis ciuis: et aduētici fm quosdam.  
I ngnō nas. naui. i. maculo: deturpo: et zponit ab i et cunio-  
nis. vel ab in et cognā: et cor. g. v̄n in Aurora dī. Petraz q̄  
gradit virtus nō inquinat anguis.  
I nquio gs fm Hu. defectiuū ē: et ē tertie zingatōis. vnde  
v̄sus. Tertia vult inqt: qrtaq̄ sumit ait. Ex h̄ colligif q̄  
ingm⁹ cor. pe. siē legim⁹: sz aim⁹ pdu. i. siē audim⁹ et scri-  
bit inqt p̄t. et nō p̄ d. qr̄ nullū v̄bū in d. definit i tertia p̄-  
sona p̄ntis idicatiui modi. fm q̄t analogiā fere tota ei⁹  
declinatio īuenit. vt supra oñdi in tertia pte in tractatu  
de p̄teritis tertie zingatōis in p̄ncipio. Quero ris.  
I nquiro ris. ab in et quero zponit e. conuersa in i. vide in  
nsanus. san⁹ cōponit cū in et dī insan⁹ na. nū. i. nō san⁹. et  
zparat. v̄n insane nius. sime. aduer. et hec imania nie. et iſa-  
nio nis. niui. ire. i. furere: et est neu. et ponit q̄iñq̄ p̄ scribe-  
re versus et facere vel cantare: qr̄ olim poete credebant  
insanire cū versus faciebant: et studio vacabant. v̄n Uir-  
gi. Insanire libet quoniam tibi.  
I nscitia ab inscitus ta. tū. dī hec inscitia tie. i. ignorātia. v̄n  
Hora. in epi. Sz turpē putat inscicie metuitq̄ liturā f̄z  
Hu. Itē Sapi. i9. Aliā assūpserūt sibi cogitationē insci-  
tie. Itē Sapi. i4. Sed in magno viuētes inscicie bello.  
Et scias q̄ inscicie formaſ ab insciti gtō de inscit⁹ ta. tū.  
addita a. qr̄ regula est. Iañ cia breuiat̄ in denoatiuū q̄  
formant̄ addita cia: vt iustus iusti iustitia: sz inscicie nō  
formaſ addita cia. sed addita a. vt inscitus ti. addita a fit  
inscicie. et iō p̄ducit i. añ tia. et ita teneas. v̄n inscicie scri-  
bitur per t. in penul. sicut inscitus insciti in v̄ltima.  
I nsciūs scia. scium. quasi sine scientia ab in et sciūs qd̄ est  
sciens componit.  
I nsensis sensis componit cuz in et dicitur hic et hec in-  
sensis et hoc se. i. sine sensu. et seta te.  
I nseto tas. taui. tare. i. filo setaz adaptare. et cōponit ex in  
nsidie ab iſideo des. dicunt he insidie iſidiaz: et hic in-

Be

三

ante

19

- I fidiosus sa.su. et isidior aris.i.isidas tēdere et pparare.  
I nsignis. signū cōponit cū in. et dicit hic et hec insignis et  
hoc gne.i.pclarus:ornatus:nobilis.gloriosus:magne fa-  
me:q̄si habēs eminēs signū pre alijs.vñ hoc isigne gnis.  
substatiue.i.ornamētū. et isignio nis.niui.nire.i.nobilita-  
re:ornare:exaltare:isignē facere. et est actiuū isignio.

I nsilio lis.in salio salis exponit. et cor.s̄i.  
I nsimulo.ab in et simulo cōponit issimulo las.lau.i.lare.i.  
accusare:qr accusatoris est simulare in aduersariū qcgd  
pōt. et issimulor laris iuenit in eodē sensu in gne deponē-  
ti fm Hug. Itē issimulo.i.nō simulo:nō fingo: vñ issimul-  
latus ta.tū.i.nō fict'. Sapi.z3. Inssimulatū iperiu tuum  
portas.i.nō fictū.vel cōponit ab in et simulatus.

I nſinuatio onis.fe.ge.exponit inſinuo as.

I nsipidus da.dū.i.nō sapidus pe.cor. et cōponit ab in. et sa-  
pidus. et cōparat vt issipidus dior.sim'. et ab hoc gtō insipi-  
di addita tas.fit hec insipiditas.tatis.

I nsipies ex in et sapiēs pponit h̄ et hec et h̄ issipies tis.i.nō  
sapiēs:q̄si sine sapore et sapia. et cōparat. vñ hec insipien-  
tia tie. (tia tie.)

I nsitio onis.ab isero ris.vel ab issitus ta.tū.issiti: addita o.  
fit hec issitio nis. Et scias q̄ isero ris. ui.tū.idē ē qđ plāta-  
re: et ē ppe iserere:plātare:p immissionē ramoꝝ ad iuiceꝝ.  
vñ Quid.de remedii.Uenerat issitio fac ramum ramos

I nſolēs ab isoleo les vñ isolēs tis.ge.oīs.i.sup' (adaptet.  
bus:fatu':morib' nō iueniēs. et cōparat. vñ isolēter ti'.  
sime.aduer. et hec isolentia tie.i.supbia:fatuitas. vel pōt  
cōponi isolēs ab in. et solēs quasi nō solēs. et cor.so.

I nſolesco scis.i.incipio solere. et est inchoa.huius vbi inſo-  
leo les:qđ cōponit ab inſoleo les.

I nsōnis.sōnos cōponit cū in . et dř hic et hec insōnis et hoc  
insōne.i.sōno:puigil:q̄ dormire nō pōt. vñ hec insomnia  
nie.i.vigilia vel vigilantia. et hoc insōniū: qđ videt p ſō-  
niū. et est qđā ſpē ſomni. vide in ſomniū.

I nsōns ab in et ſons cōponit insōns tis.ge.oīs.i.inocēs:in-  
noxius.vñ in Esopo. Insōtis aios florida lingua polit. et  
cōparat. vñ insōter ti'.sime.aduer. et hec insōtia tie.i.in-

I nsontia tie.in insōns est. (nocentia.)

I nſpicio cis.xi.ctū.ispicere:q̄si itus pſiderare: et pōit ab  
inſtas tis exponit iſto ſtas. (in. et ſpecio cis. et cor.spi.)

I nſtar ab iſto ſtas.dř hoc iſtar ideclina.i.filitudo: poti'  
ad filitudinē. h̄ enī in ſe vim huius ppōnis ad. vñ non  
d̄z recipe ppōnē ad.nisi in expositiōne. vñ dicēdū ē hoc  
est iſtar illius.i.ad filitudinē illius.Aliqñ tñ inuenitur  
ad iſtar; sed tunc ppoſitio abundat.

I nſtauro ras.raui.dř ab iſtar. et ē iſtaurare: facere ſile po-  
ri.reſtituere: reficere: ad pōrē filitudinē aliqd facere: re-  
parare:qđ pōit vt restauro ras: et ē restauroare ppe ter-  
tio repare. et dř iſtaurare q̄si i ſtatū pſtinū reducere. et est

I nſtigo gas.ab in. et ſtigo gas.qđ ē ſtimulare cō (etymo.  
ponit iſtigo gas.gaui. et ē iſtigare valde ſtigare.q̄ aut dř  
iſtigare q̄si in ſtinctū agere:etymo.est: et pdu.ſti.vñ i Au-  
roa dř. Inſtigās pceres voce minante ſuos.

I nſtinctus ab iſtinguo guis.dř iſtinctus cta.ctū: et h̄ iſtin-  
ctus ctus.i.iſtigatio: pſuafio: ſtimulatio: incitatio.

I nſtinguo guis.xi.ctū. iſtinguere.i.iſtigare: pſuadere:  
vel mortificare. et componit ab in. et ſtinguo guis.

I nſtituta ab iſto ſtas.dř h̄ iſtituta ſte.qđā vestis talaris que et  
ſtola dř. Inſtituta et latū cingulū dř cū quo puer ligat i cu-  
na. Inſtitute et vt dič Paꝝ. ſūt pue lintheole q̄ mortuū in-  
uoluit. Joā.ii. Ligat man' et pedes iſtitis. et cor.ſti. iſti-  
tutor ab iſto ſtas.dř iſtitutor toris.i.mercator:qr in- (ta.  
stat mercib' emēdis. Job.ig. Sily iſtitox tc.vſus Hre-  
cissni.Qui vēdit merces mercator dř ille. Inſtitutor ē qui  
pro p̄cio minuēdo. Mercator vendit: inſtitutor ille emit.

I nſtituo.ex in. et ſtatuo cōponit iſtituo is.i.decernere:or  
dinare.vñ hoc iſtitutū ti: et hec iſtitutio onis.i.moꝝ iſto-  
matio. sed ponit et p quodā libro legali tm i plurali be-  
iſtitutiōes iſtitutionū: et hec iſtituta:hoꝝ iſtitutoꝝ.  
I nſto.ab in. et ſta ſtas cōponit iſto ſtas.ſtit.ſtitū.pe. cor.  
et etiā iſtatū pe.cor.inuenit.i. h̄ ſtare:inuigilare:inſiſte-  
iſtudare.vñ inſtas particiū et nomē: et tūc cōparat.vñ  
iſtāter tūs.sime.aduer. et hec iſtātia tie. et hoc iſtāns  
tis.dř tēpus ſimpler. et ſic deſcribit q̄ qui ſit finis pteri-  
ti est pncipiū futuri: vel cū incipit ſtātū eſſe deſinit. vel  
inſtas ē breuiffima p ſpis q̄ nō expectat ſucceſſionē.

I nſubulus.ab iſubulo ſas.qđ cōponit ab in. et ſubulo ſas.  
dř iſubulus li.qđdā inſtrumentū in teſendo telā.i.circa  
qđ pānus vel ſtamē inuoluit:qr inſubulaꝝ.i.perforat vi  
poſſit inuolui et retineri p volūtate teſeris. vel cōponit  
ab inſra et ſupra:qr inſra et ſupra ſit. et cor.bu.

I nſula le.dicit terra mari vndiqꝝ circūſepta.vñ iſula dī  
qr in ſale ſit ſita.i.in mari.

I nſulfus ſa.suꝝ.i.nō ſalſus q̄ſi ſine ſapore ſalis vel ſapient  
cōparat. et pponit ab i ſalſus ſa.suꝝ.inq̄tū eſt nomē. Job  
.6. Aut poterit comedи iſulfuz:qđ nō eſt ſale cōditū.

I nſulto.ab iſilio li.liui.ly. vel lui.iſultū tu.u.in o.querit  
iſulto tas.vbū frequē. Proprie qđē ē iſultare quadā  
cauillatione et deriſiōe hōſtē repellere. vñ de btō Lau-  
rentio dř. Et ſubuictib' priuas iſultat leuita xp̄i cum  
dicebat. Hyrate et vſate ad alia ptē. Quidā idiote legit  
ibi. Exultat. ita dicit Hug. Paꝝ. vō dicit. iſultare.i.iſſi-  
liſe: et de alteri inuuria gaudere. (impetuose facta.)